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45 روز از قطعی فراگیر اینترنت گذشته؛ 
قطعی‌ای که حــالا دیگر نه یــک »وضعیت 
اضطراری« بلکه به‌طــرزی نگران‌کننده در 
حال تبدیل شدن به »وضعیت عادی« است. 
همزمان با فروکش‌کردن جنگ دوازده‌روزه و 
عبور از موج اعتراضات دی‌ماه، انتظار می‌رفت 
دسترســی به اینترنت بین‌المللــی به حالت 
عادی بازگردد؛ اما با حمله آمریکا و اســرائیل 
به ایران، آنچه رخ داده، اســتمرار محدودیتی 
است که نه‌تنها زندگی روزمره، بلکه اقتصاد، 
اطلاع‌رســانی و حتی اعتماد عمومی را نشانه 
گرفته است. در این میان، یک پرسش ساده اما 
کلیدی بی‌پاسخ مانده: این قطع طولانی‌مدت 
اینترنت دقیقا چه دستاوردی برای حاکمیت و 

چه سودی برای کشور داشته است؟

وقتی بحران به روال تبدیل می‌شود
قطعی اینترنت در ایــران دیگر پدیده‌ای 
تازه نیست. از آبان ۹۸ تا اعتراضات سال‌های 
اخیر، هر بار اینترنت به‌عنوان نخســتین ابزار 
کنترل بحران خاموش شده است. اما آنچه در 
هفته‌های اخیر رخ داده، از یک جهت متفاوت 
است: طولانی شدن بی‌ســابقه این قطعی و 

مهم‌تر، عادی شدن آن.
حتی یک روز قطعی مستمر یا نیمه‌مستمر 
اینترنت، در هر نقطه‌ای از جهان یک بحران ملی 
تلقی می‌شود، اما در ایران، حداقل در سال جاری 
ایرانی‌ها روزهای زیادی را در خاموشی دیجیتال 
گذرانده‌انــد. وضعیتی کــه به‌تدریج در حال 
تبدیل شدن به بخشی از زندگی روزمره است؛ 
مردم یاد گرفته‌اند بــا اینترنتی محدود، کند، 
گزینشی و حالا دیگر کاملا قطع‌شده زندگی 
کنند. این همان نقطه‌ای است که کارشناسان 
از آن به‌عنوان »عادی‌سازی محدودیت« یاد 
می‌کنند؛ وضعیتی که در آن، سطح انتظارات 
جامعه پایین می‌آیــد و مطالبه‌گری تضعیف 

می‌شود.
با این حال، نشــانه‌ها حاکی از آن است که 
این بار، صبر عمومی به مرز فرسایش رسیده. 
موج اعتراض‌ها در شبکه‌های اجتماعی )حتی 
با وجود محدودیت‌هــا( و افزایش نارضایتی 
در میان کسب‌وکارها نشــان می‌دهد که این 
عادی‌سازی، دســت‌کم به‌طور کامل موفق 

نبوده است.

اینترنت، یک حق یا یک امتیاز؟
در ادبیات رسمی، اینترنت هنوز به‌عنوان 
یــک »خدمت« تعریــف می‌شــود، نه یک 
»حق«. این در حالی است که در سطح جهانی، 
دسترسی به اینترنت به‌عنوان یکی از حقوق 
پایه شهروندی شناخته می‌شود؛ حقی که به 
آموزش، اشتغال، سلامت و مشارکت اجتماعی 

گره خورده است.
در یادداشتی که در آکادمی دیتوم منتشر 
شده، صریحا تاکید شده که »اتصال اینترنت 
نه‌تنها یک حق شهروندی، که امری حیاتی برای 
زنده ماندن بسیاری از کسب‌وکارهاست«. این 
گزاره، در شرایط فعلی ایران، بیش از هر زمان 

دیگری ملموس است.
قطع اینترنت، فقط به معنای بسته شدن 
شبکه‌های اجتماعی یا سخت شدن دسترسی 
به اطلاعات نیست؛ این تصمیم، عملا میلیون‌ها 
نفر را از محل کارشــان جدا کرده اســت. از 

فریلنسرها و برنامه‌نویسان گرفته تا فروشندگان 
آنلاین، تولیدکنندگان محتوا و حتی کسب 
‌وکارهای ســنتی که به پیام‌رسان‌ها وابسته 
شــده‌اند، همه در معرض زیان مستقیم قرار 

گرفته‌اند.

 ضربه‌ای که دیده نمی‌شود
برآورد دقیق خســارت اقتصادی ناشی از 
قطعی اینترنت دشــوار است، اما گزارش‌های 
داخلــی و بین‌المللی نشــان می‌دهد که این 
خسارت قابل توجه است. در تجربه‌های قبلی، 
هر روز قطعی اینترنــت میلیاردها تومان به 
اقتصاد ایران آسیب زده است. حالا با بیش از ۴۰ 
روز محدودیت، می‌توان حدس زد که ابعاد این 

زیان تا چه حد گسترده است.
مسئله فقط از دست رفتن درآمد نیست؛ 
بســیاری از کســب‌وکارهای نوپا عملا نابود 
شده‌اند. استارتاپ‌هایی که با سرمایه محدود 
و در شرایط سخت شکل گرفته بودند، حالا با 
کاهش شدید مشتری، اختلال در پرداخت‌ها 

و قطع ارتباط با بازارهای خارجی مواجه‌اند.
در این میان، شکاف نابرابری هم عمیق‌تر 
شده اســت. گروهی محدود، با دسترسی به 
»اینترنت سفید« یا مسیرهای خاص، همچنان 
به اینترنت بین‌المللی متصل هستند، در حالی 
که اکثریت مردم از این امکان محروم‌اند. این 
تبعیض، نه‌تنها اقتصادی بلکه اجتماعی و حتی 

سیاسی است.

امنیت یا توهم امنیت؟
دلیل رســمی برای محدودیت اینترنت، 
معمولا »مســائل امنیتی« عنوان می‌شود؛ از 

مقابله با »شبکه‌های معاند« گرفته تا جلوگیری 
از »نفوذ و جاسوسی«. اما پرسش اینجاست: آیا 

این سیاست واقعا به هدف خود رسیده است؟
اگر هــدف، جلوگیری از ارتبــاط با خارج 
از کشور باشد، شواهد نشــان می‌دهد که این 
ارتباط همچنان برقرار اســت. بازداشت‌های 
گسترده به‌ اتهام جاسوسی، خود نشانه‌ای است 
از اینکه مسیرهای ارتباطی، حتی در شرایط 

قطعی اینترنت، همچنان وجود دارد.
از سوی دیگر، کارشناسان امنیت سایبری 
بارها هشدار داده‌اند که محدود کردن دسترسی 
به اینترنت آزاد، می‌تواند به‌طور معکوس، امنیت 
را کاهش دهد. استفاده گسترده از ابزارهای دور 
زدن فیلترینگ، کاربران را در معرض بدافزارها و 
حملات سایبری قرار می‌دهد. همچنین، تمرکز 
ترافیک روی زیرساخت‌های داخلی، می‌تواند 

آسیب‌پذیری‌ها را افزایش دهد.
حتی برخی تحلیلگران پا را فراتر گذاشته 
و معتقدند کــه فیلترینگ و محدودســازی 
اینترنت، به‌طور غیرمستقیم به نفع بازیگران 
خارجی عمل می‌کند؛ چرا که باعث تضعیف 
زیرســاخت‌های بومی و افزایش وابستگی به 

ابزارهای ناامن می‌شود.

پیام‌رسان‌هایی که جای 
شبکه جهانی را   نمی‌گیرد

در غیاب اینترنــت آزاد، تلاش شــده تا 
پیام‌رســان‌ها و پلتفرم‌های داخلی جایگزین 
شوند. اما تجربه نشان داده که این جایگزینی نه 
از نظر فنی موفق بوده و نه از نظر اعتماد عمومی.

نمونه‌ای مانند »بله« کــه به‌عنوان یکی 
از پیام‌رســان‌های داخلی معرفی می‌شود، از 
سوی بسیاری از کاربران به‌عنوان یک فضای 
یک‌صدایی و محدود توصیف می‌شود؛ فضایی 
که نه امکان دسترسی آزاد به اطلاعات را فراهم 

می‌کند و نه بستری برای تعامل واقعی است.
در چنین شرایطی، مقایسه این پلتفرم‌ها 
با رسانه‌های ســنتی مانند تلویزیون، چندان 
دور از ذهن نیست؛ رسانه‌هایی که سال‌هاست 
با بحــران اعتمــاد مواجه‌اند و حالا نســخه 
دیجیتال‌شــان هم نتوانســته این بحران را 

حل کند.

روایت رسمی و شکاف اعتماد
در روزهای اخیر، خبرهایی درباره احتمال 
»رفع محدودیت برخی سرویس‌های اینترنتی« 
منتشر شده است. بر اساس این گزارش‌ها، قرار 

است دسترسی به اینترنت بین‌المللی به‌صورت 
تدریجی افزایش یابــد. اما این خبرها با تردید 

گسترده مواجه شده‌اند.
دلیــل این بی‌اعتمادی روشــن اســت: 
تناقض میان وعده‌هــا و واقعیت‌ها. در حالی 
که برخی رســانه‌ها از احتمال بهبود وضعیت 
خبر می‌دهند، مقامات رســمی همچنان از 
نامشخص بودن زمان رفع محدودیت‌ها سخن 

می‌گویند.
این شــکاف، به فرسایش بیشــتر اعتماد 
عمومی منجر شده است. وقتی مردم احساس 
کنند که اطلاعات شــفاف و دقیقی دریافت 
نمی‌کنند، حتی خبرهای مثبت هم باورپذیر 

نخواهد بود.

جامعه‌ای که خسته شده است
شــاید مهم‌ترین پیامد قطعــی طولانی 
اینترنت، نه اقتصادی باشد و نه امنیتی، بلکه 
روانی است. جامعه‌ای که در معرض بحران‌های 
پی‌درپی قرار دارد؛ از جنگ و اعتراضات تا تورم و 
حالا قطعی اینترنت به‌تدریج دچار فرسودگی 

می‌شود.
این فرســودگی، خود را در بی‌حوصلگی، 
خشم پنهان و کاهش امید نشان می‌دهد. برای 
نسلی که بخش بزرگی از زندگی‌اش در فضای 
آنلاین شکل گرفته، قطع اینترنت چیزی بیش 
از یک اختلال فنی است؛ این، نوعی قطع ارتباط 

با جهان است.
در نهایت، باید به همان پرســش ابتدایی 
بازگشــت: این سیاست چه ســودی داشته 
است؟اگر هدف، افزایش امنیت بوده، شواهد 
قطعی در تأییــد آن وجود نــدارد. اگر هدف، 
کنترل اطلاعات بوده، این کنترل به قیمت از 
دســت رفتن اعتماد عمومی تمام شده است. 

اگر هدف، تقویت پلتفرم‌هــای داخلی بوده، 
این پلتفرم‌ها هنوز نتوانسته‌اند جایگزین قابل 

قبولی ارائه دهند.
در مقابل، زیان‌ها کاملا ملموس‌اند: اقتصاد 
آسیب دیده، کسب‌وکارها نابود شده‌اند، شکاف 
نابرابری عمیق‌تر شده و اعتماد عمومی کاهش 

یافته است.

اخبار تایید نشده از کاهش محدودیت‌ها
در این میان، روز گذشــته اخباری تایید 
نشــده درباره احتمال کاهش محدودیت‌ها 
منتشر شد؛ خبری که به‌گزارش کانال تلگرامی 
سیتنا، از تصمیم نهادهای ذی‌ربط برای »رفع 
محدودیت از برخی ســرویس‌های اینترنتی 
بین‌المللی در ساعات آینده« حکایت داشت 
و وعده می‌داد ســطح دسترســی کاربران به 
اینترنت جهانی به‌صــورت تدریجی افزایش 
یابد. با این حال، تردیدها نســبت به این‌گونه 
خبرسازی‌ها کم نیست و برخی آن را تلاشی 
برای فروکش‌کردن موج اعتراضات به قطعی 
طولانی اینترنت می‌دانند؛ تجربه‌های قبلی 
هم نشان داده فاصله میان اعلام خبر و تحقق 
آن، اغلب قابل توجه است. در چنین شرایطی، 
حتی اگر این گشــایش‌ها به‌صورت محدود و 
مقطعی هم رخ دهد، نباید به‌عنوان پایان ماجرا 
تلقی شود؛ مطالبه دسترســی آزاد و پایدار به 
اینترنت، مطالبه‌ای است که تا تحقق کامل رفع 
فیلترینگ و بازگشت به شرایط عادی، همچنان 

باید زنده بماند.

 فیلترشکن به کالای لوکس
 تبدیل می‌شود

در ســایه تداوم محدودیت‌هــا، یک بازار 
زیرزمینی اما پررونق شکل گرفته؛ بازار فروش 
فیلترشکن آن هم نه از نوع همیشگی که از نوعی 
که باید فیلترهای مقاوم این روزهای جنگ‌زده 
را با آن شکست. بازاری که دیگر نه یک راه‌حل 
موقت، بلکه به بخشی از هزینه‌های ثابت زندگی 
بسیاری از کاربران تبدیل شده است. از دانشجو 
و روزنامه‌نگار تا فروشنده آنلاین و برنامه‌نویس، 
همه برای انجام ســاده‌ترین کارهای روزمره 
ناچارند هزینه‌ای مضاعف بپردازند؛ هزینه‌ای 
که نه شفاف اســت، نه قابل نظارت و نه حتی 

تضمینی برای کیفیت و امنیت آن وجود دارد.
در این میان، آنچه نگران‌کننده‌تر است، روند 
عادی‌سازی این وضعیت است. جامعه‌ای که به 
پرداخت هزینه‌های میلیونی برای دسترسی به 
اینترنت عادت کند، عملا از یکی از ابتدایی‌ترین 

حقوق خود عقب‌نشــینی کرده اســت. این 
عادت، به‌مرور مطالبه‌گری را تضعیف می‌کند 
و دسترسی آزاد به اطلاعات را از یک »حق« به 

یک »امتیاز پولی« تقلیل می‌دهد.
روایت‌های کاربران در شبکه‌های اجتماعی، 
تصویری عریان از این وضعیت ارائه می‌دهد. 
یکی از کاربران در ایکس با اشاره به هزینه‌های 
سنگین دسترســی به اینترنت نوشته است: 
»با پولی که سال ۸۰ می‌شــد ۲ تا پراید صفر 
خرید، ۱۰ گیگ وی‌پــی‌ان خریدم که بتوانم 
اینجا بنویســم با پولی که ســال ۸۰ می‌شد 
۲ تا پراید صفــر خرید، ۱۰ گیــگ وی‌پی‌ان 
خریدم!« این جمله، اصلا اغراق‌آمیز نیست بلکه 
بازتاب‌دهنده یک واقعیت تلخ است؛ دسترسی 
به اینترنت آزاد، برای بسیاری از مردم به کالایی 

گران و حتی دست‌نیافتنی تبدیل شده است.
فراتر از هزینه مالی، مسئله امنیت نیز مطرح 
است. استفاده گســترده از فیلترشکن‌های 
ناشناس، کاربران را در معرض خطرات جدی 
قرار می‌دهد؛ از ســرقت داده‌های شــخصی 
گرفته تا نفوذ بدافزارها. به بیان دیگر، سیاستی 
که با هدف افزایش امنیت اعمال شده، در عمل 
می‌تواند امنیت کاربران را به‌شدت کاهش دهد.
در چنین شرایطی، شاید مهم‌ترین هشدار 
این باشد: نباید به این وضعیت عادت کرد. عادی 
شدن خرید فیلترشکن‌های گران‌قیمت، به 
معنای پذیرش یک واقعیت ناعادلانه اســت؛ 
واقعیتی که در آن، دسترســی به جهان آزاد 
اطلاعات، نه یک حــق همگانی بلکه امتیازی 

برای کسانی است که توان پرداخت دارند.
در واقع مهم‌ترین خطر، همان عادی شدن 
این وضعیت است. اگر جامعه به نبود اینترنت 
آزاد عادت کند، بازگشــت به شــرایط عادی 

دشوارتر خواهد شد.
به همین دلیل، تأکید بر این مسئله یعنی 
نوشــتن، گفتن و مطالبه کردن خود به یک 
ضرورت تبدیل شده است. اینترنت، دیگر یک 
ابزار لوکس نیست؛ بخشــی از زندگی است و 
قطع آن، چیزی نیست که بتوان به‌سادگی از 

کنارش گذشت.

کدام بناهای تاریخی تهران 
در جنگ خسارت دیده‌اند؟

مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع‌دستی 
اســتان تهران با محکومیت 
حمــات اخیــر در جریان 
جنگ از وارد آمدن خسارات 
قابل‌توجه به مجموعه‌ای از آثار 
تاریخی و فرهنگی خبر داد. به گزارش ایلنا، علی طلوعی اظهار کرد: 
ارزیابی‌های اولیه حاکی از آن است که بخشی از این آسیب‌ها شامل 
تخریب‌های سازه‌ای، صدمه به تزئینات وابسته، ایجاد ترک‌های 
عمیق در بدنه بناها و در مواردی آسیب به عناصر شاخص معماری 
بوده که نیازمند مداخلات فوری، تخصصی و چندلایه در حوزه 
حفاظت و مرمت اســت. مدیرکل میراث‌فرهنگی استان تهران 
با اشاره به آغاز اقدامات میدانی و تخصصی برای مدیریت بحران 
پیش‌آمده تصریح کرد: تیم‌های فنی و کارشناسی در حال انجام 
فرآیندهای مستندسازی دقیق، برداشــت میدانی آسیب‌ها، 
اولویت‌بندی مداخلات حفاظتی و طراحی برنامه‌های مرمتی 
مبتنی بر استانداردهای علمی و بین‌المللی هستند تا از گسترش 
دامنه خسارات جلوگیری شــود. وی در پایان با اشاره به برخی 
از آثار آســیب‌دیده گفت: موزه مقدم، ساختمان وزارت دارایی، 
کارخانه چیت‌سازی ری، مجموعه فرهنگی‌تاریخی سعدآباد، کاخ 
گلستان، برج آزادی، زندان قصر، مسجد و مدرسه شهید مطهری 
)سپهسالار(، ساختمان رادیو تهران و خانه مستوفی‌الممالک از 

جمله بناهایی هستند که در این حملات دچار آسیب شده‌اند.
    

توقیف اموال مدیر شبکه اینترنشنال 
در ایران

با دســتور مقــام قضایی 
اموال محمــود عنایت مدیر 
شبکه اینترنشــنال در ایران 
توقیف شد. به گزارش میزان، 
در ۳۴ مورد اموال و داریی‌های 
توقیف شده از این فرد قطعات 
زمین، چند مزرعه، خانه و آپارتمان، چند قطعه باغ و یک کارخانه 

توقیف شده است.
    

طرح ترافیک از امروز در تهران 
اجرا می‌شود

رئیس کمیسیون عمران و 
حمل و نقل شورای شهر تهران 
گفت: با تصویب اعضای شورای 
شهر تهران طرح ترافیک در 
پایتخت از دوشنبه به حالت 
عادی بازمی‌گــردد و اجرایی 
می‌شود. به گزارش ایسنا، سید جعفر تشکری هاشمی با اشاره 
به اجرای طرح ترافیک در تهران اظهــار کرد: با تصویب اعضای 
شورای شهر تهران، طرح ترافیک در تهران از فردا به حالت عادی 
بازمی‌گردد و اجرایی می‌شــود. وی با بیــان اینکه پس از حمله 
دشمن صهیونی آمریکایی به کشورمان طرح ترافیک از تاریخ ۹ 
اسفند ماه ۱۴۰۴ تا امروز لغو شده بود، گفت: اما با توجه به عادی 
شدن ترددها و افزایش تعداد خودروها مقرر شد که طرح ترافیک 
و طرح محدوده کنترل آلودگی هوا از فردا دوباره در سطح شهر 
تهران اجرایی شود. رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای 
شهر تهران تصریح کرد: اعضای شورای شهر تصمیم گیری در 
خصوص طرح ترافیک در صورت تغییر شــرایط را به شهرداری 

تهران واگذار کردند.
    

تبلیغات مجازی کاندیداهای 
انتخابات شوراها در بستر داخلی

رئیس کمیته شفافیت و 
شهر هوشمند شورای اسلامی 
شــهر تهران توضیحاتی در 
خصوص برگزاری انتخابات 
شــوراهای اســامی شهر و 
روستا در کشــور ارائه کرد. به 
گزارش ایلنا، احمد صادقی رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند 
شورای اســامی شــهر تهران در خصوص برگزاری انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا، اظهار کرد: بر اساس قانون، ۱۱ 
اردیبهشت ماه انتخابات برگزار می‌شود. رئیس شورای اسلامی 
استان تهران تأکید کرد: اگر ملاحظاتی برای تعویق وجود داشته 
باشد، نیازمند این است که سریعتر مورد بررسی قرار بگیرد و اعلام 
شــود. صادقی در مورد فراهم بودن بستر تبلیغات کاندیداها در 
صورت برگزاری انتخابات در ۱۱ اردیبهشت ماه، تصریح کرد: با 
توجه به فعالیت اینترنت ملی، تبلیغات مجازی در بستر داخلی 

صورت خواهد گرفت و مشکلی در این زمینه وجود ندارد.
    

تالاب مره قم میزبان فلامینگو‌های مهاجر
یکصد قطعه فلامینگوی 
مهاجر در تالاب مره قم فرود 
آمدند. به گزارش ایلنا، مدیرکل 
حفاظت محیط زیست استان 
قم گفت: این تالاب که سالانه 
پذیرای ده‌ها هزار پرنده مهاجر 
آبزی و کنارآبزی است، علاوه بر اهمیت زیست‌محیطی، نقش 
کلیدی در کنترل کانون‌های گرد و غبار منطقه ایفا می-کند. مریم 
محمدی با اشاره به حضور این پرندگان به عنوان نشانه‌ای از ارزش 
اکولوژیک تالاب، از هماهنگی برای ارتقای سطح حفاظتی »مره« 
خبر داد. وی ابراز امیدواری کرد؛ با وجود بحران کم‌آبی، بتوان این 

زیستگاه ارزشمند را در مرکز کشور زنده و پایدار نگه داشت.
    

نحوه فعالیت مدارس تا پایان سال تحصیلی 
متعاقبا اعلام می‌شود

رئیس مرکز اطلاع رسانی و 
روابط عمومی وزارت آموزش 
و پــرورش نحــوه فعالیــت 
مدارس را تشریح کرد و گفت: 
نحوه اســتمرار آموزش‌ها از 
اردیبهشــت ماه تا پایان سال 
تحصیلی اطلاع رسانی می‌شود. به گزارش ایسنا، حسین صادقی 
اظهار کرد: آموزش مدارس سراسر کشــور در تمامی دوره‌های 
تحصیلی، چه دولتی و چه غیر دولتی تا پایــان فروردین ماه به 
شیوه غیرحضوری اســت. وی افزود: نحوه استمرار آموزش‌ها از 
اردیبهشت ماه تا پایان سال تحصیلی، متعاقباً به دانش‌آموزان و 

معلمان اطلاع‌رسانی خواهد شد.

قطع 45روزه اینترنت دقیقا چه دستاوردی برای حاکمیت و کشور داشته است؟ از گوشه و کنار

فرسایش صبر عمومی از یک محدودیت »عادی‌سازی«شده!
سعیده علیپور

در حالی که تقویم سال ۱۴۰۵ نخستین روزهای 
خود را پشت سر می‌گذارد، ابعاد انسانی نبرد اخیر در 
گزارش‌های رسمی دو نهاد کلیدی متولی خدمات 
بحران نمایان شده است. گزارش پیش رو داده‌های 
آماری »سازمان پزشکی قانونی کشور« و »سازمان 

اورژانس کشور«، روایت کرده است.
رئیس سازمان پزشــکی قانونی گفت: در طول 
جنگ رمضان پیکر مطهر سه هزار و ۳۷۵ شهید توسط 
سازمان پزشکی قانونی کشــور با روش‌های علمی و 
تخصصی شناسایی و تعیین هویت شد که از این تعداد 

دو هزار و ۸۷۵ نفر از شهدا، مرد و ۴۹۶ نفر زن بودند.
 عباس مسجدی دیروز در حاشیه نخستین جلسه 
شورای مدیران سازمان در ســال ۱۴۰۵، با اشاره به 
تفکیک ســنی شــهدای جنگ تصریح کرد: از بین 
شهدای شناسایی شده هفت نفر )۲.۱ درصد( زیر یک 
سال، ۲۵۵ نفر )۷.۵۵ درصد( ۱ تا ۱۲ سال و ۱۲۱ نفر 

)۳.۵۸ درصد( ۱۳ تا ۱۸ سال بودند.
 مسجدی افزود: بر همین اساس، یک هزار و ۷۶۱ 
نفر از شهدا )۵۲.۱۸ درصد( در گروه سنی ۱۹ تا ۴۰ 
سال، ۹۰۶ نفر )۲۶.۸۴ درصد( در گروه سنی ۴۱ تا ۶۰ 
سال و ۲۲۳ نفر )۶.۶۱ درصد( در گروه سنی بالای ۶۱ 
سال قرار داشتند. رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور 
با بیان اینکه طبیعتاً تابعیت اکثر شهدای جنگ رمضان 
ایرانی بوده، اظهار کرد: در بین شهدا افرادی با تابعیت 
کشورهای افغانستان، سوریه، ترکیه، پاکستان، چین، 
عراق و لبنان نیز وجود دارد. وی در خصوص استان‌های 
دارای بیشترین تعداد شهدا در جنگ رمضان نیز گفت: 
بر اساس آمارهای سازمان پزشکی قانونی کشور در 
این جنگ بیشترین تعداد شهدا به ترتیب مربوط به 

استان‌های تهران، هرمزگان و اصفهان بوده است.
مسجدی در ادامه با تأکید بر اینکه خدمات پزشکی 

قانونی در طول جنگ رمضان بــا توان حداکثری به 
مردم و خانواده‌های معزز شــهدا ارائه شد، افزود: در 
اســتان‌هایی که درگیر جنگ بــوده و از نظر حجم 
مأموریت‌ها خط مقدم محسوب می‌شدند، فعالسازی 
حداکثری ســالن‌های تشــریح صورت گرفت و با 
شیفت بندی چند لایه و شبانه روزی برای پزشکان 
و تکنســین‌ها، فرایند پذیرش، کد گذاری، شماره 
گذاری، ثبت الکترونیک و ارجاع موارد به آزمایشگاه‌ها 

به طور منظم و با کمترین تأخیر انجام شد.
وی با بیان اهمیت و حساســیت در شناســایی 
دقیق و بدون خطای شــهدای عزیــز جنگ، اظهار 
کرد: حساس ترین مرحله این مأموریت جلوگیری از 
هرگونه اشتباه در تعیین هویت بود که برای تحقق این 
امر استانداردهای سخت گیرانه بالینی و قانونی در این 
مأموریت، متناسب با شرایط جنگی، تعریف و به مورد 
اجرا گذاشته شد. به گفته وی، در راستای یکپارچگی 
رویه‌ها نیز دستورالعمل‌های واحد و متمرکز از سوی 
ستاد سازمان به تمامی استان‌ها ابلاغ و نظارت دقیق 
ســتادی برای اجرای صحیح این دستورالعمل‌ها 
اعمال شــد؛ بنابرایــن تمامی اســتان‌ها مطابق با 

دستورالعمل‌های ابلاغ شده اقدام کردند.
رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور در توضیح 
فرایندهای علمی به کار گرفته شــده در شناسایی 
پیکرها خاطرنشان کرد: از مهم ترین اقدامات کلیدی 
در این حوزه می‌توان به برداشــت نمونه‌های بافتی 
با حداقل دســتکاری و با رعایت کامل حرمت پیکر 
مطهر شهدا، اســتخراج پروفایل DNA، مطابقت 
پروفایل با نمونه‌های خویشاوندان درجه یک و دو، 
ثبت نتایج در سامانه‌های قابل ردیابی و مستندسازی 
و صدور نظر کارشناسی نهایی مبنی‌بر تعیین هویت 

قطعی اشاره کرد.

گزارش پزشکی قانونی از جنگ اخیر؛

پیکر ۳ هزار و ۳۷۵ شهید جنگ 
تعیین هویت شد

گزارش

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابــر رای شــماره 140460301057033863 هیــات اول /دوم موضــوع قانــون 
تعییــن تکلیــف و ضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاقــد ســند رســمی 
مســتقر در واحــد ثبتــی حــوزه ثبــت ملــک شــهریارتصرفات مالکانــه بلامعارض 
متقاضــی آقــای کیــوان واحــدی فرزنــد یزدانعلــی بشــماره شناســنامه 9062بــا 
ــی   ــن مزروع ــه زمی ــک قطع ــی 0071047141 بصــورت ششــدانگ ی ــد مل ک
بــه مســاحت 500 مترمربــع قســمتی از پــلاک 9848فرعــی از49اصلــی واقــع 
درشهرســتان شــهریار خریــداری از مالــک رســمی  آقــای ماشــاءاله محســنی 
محــرز گردیــده اســت لــذا بــه منظــور اطــلاع عمــوم مراتــب در دونوبــت بــه 
فاصلــه 15 روز آگهــی مــی شــود درصورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور 
ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی تواننــد از تاریــخ انتشــار 
ــلیم و  ــن اداره تس ــه ای ــود را ب ــراض خ ــاه اعت ــدت دوم ــه م ــی ب ــن آگه اولی
پــس از اخــذ رســید،ظرف مــدت یکمــاه از تاریــخ تســلیم اعتراض،دادخواســت 
خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد .بدیهــی اســت در صــورت انقضــای 
مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر 

خواهــد شــد.
تاريخ انتشار نوبت اول: 1405/01/24          تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/10
رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهريار

م.الف:14037

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی

/دوم موضــوع  اول  هیــات  رای شــماره 140460301057053495  برابــر 
ــد  ــای فاق ــاختمان ه ــی و س ــی اراض ــت ثبت ــف و ضعی ــن تکلی ــون تعیی قان
ــهریارتصرفات  ــک ش ــت مل ــوزه ثب ــی ح ــد ثبت ــتقر در واح ــمی مس ــند رس س
ــر  ــد ناص ــی فرزن ــی هروان ــا فروغ ــم مین ــی خان ــارض متقاض ــه بلامع مالکان
بشــماره شناســنامه 37534بــا کــد ملــی 0084688912 بصــورت ششــدانگ 
ــمتی از  ــع قس ــاحت 353/07 مترمرب ــه مس ــی  ب ــن مزروع ــه زمی ــک قطع ی
ــداری از  ــهریار خری ــتان ش ــع درشهرس ــی واق ــی از49اصل ــلاک 21488فرع پ
مالــک رســمی  فاطمــه حقــی محــرز گردیــده اســت لــذا بــه منظــور اطــلاع 
ــی  ــی شــود درصورت ــه 15 روز آگهــی م ــه فاصل ــت ب ــب در دونوب عمــوم مرات
ــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی داشــته  کــه اشــخاص نســبت ب
باشــند مــی تواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت دومــاه اعتــراض 
ــاه از  ــدت یکم ــس از اخــذ رســید،ظرف م ــن اداره تســلیم و پ ــه ای خــود را ب
تاریــخ تســلیم اعتراض،دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد 
ــراض  ــدم وصــول اعت ــور و ع ــدت مذک ــی اســت در صــورت انقضــای م .بدیه

ــت صــادر خواهــد شــد. ــررات ســند مالکی ــق مق طب
تاريخ انتشار نوبت اول: 1405/01/24          تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/10
رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهريار

م.الف:14036

آگهی تحدید حدود اختصاصی
نظــر بــر اینکــه تحدیــد حــدود در ششــدانگ قطعــات زمیــن مزروعــی از 73 

اصلــی شــام اســبی واقــع در بخــش 3 اردبیــل
تحدید حدود روز یکشنبه مورخه 1405/02/20 

آقــای عزیــز نجفیــان شــام اســبی بشناســه ملــی 1463406649 فرزنــد فرهــاد 
ــع در  ــی واق ــلاک 27164 فرع ــه پ ــی ب ــن مزروع ــه زمی ــک قطع ششــدانگ ی

بخــش ســه اردبیــل بــه مســاحت 7102/38 مترمربــع 
برابــر آراء بــه شــماره 19169 – 1404/07/09 هیــات حــل اختــلاف مســتقر 
در منطقــه یــک اردبیــل موضــوع قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضی 
ــا  ــده اســت و ت ــد مالکیــت گردی ــد ســند رســمی تایی و ســاختمان هــای فاق
ــاده 13  ــق م ــذا طب ــت، فل ــده اس ــل نیام ــه عم ــدود آن ب ــد ح ــون تحدی کن
ــور تحدیــد حــدود پــلاک مرقــوم روز فــوق الذکــر راس  آیین نامــه قانــون مزب

ســاعت 10 صبــح در محــل شــروع و بــه عمــل خواهــد آمــد. 
ــرر در  ــد مق ــن اخطــار می شــود در موع ــن و مجاوری ــه مالکی ــن وســیله ب بدی
ــور  ــلاک مزب ــد حــدود پ ــه تحدی ــررات نســبت ب ــق مق ــا طب محــل حاضــر ت
ــاده  ــق م ــی و حــدود آن مطاب ــوق ارتفاق ــه حق ــراض ب ــد و اعت نظــارت فرماین
ــود. . ــد ب ــدت 30 روز خواه ــه م ــد حــدود ب ــخ تحدی ــت از تاری ــون ثب 20 قان

تاريخ انتشار: 1405/01/24 
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه يک اردبیل- رضا احمديان

آگهی موضوع ماده 10آیین نامه قانون الحاقی
برابر رای هیات موضوع قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی و حمایت از 
تولید و عرضه مسکن تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی محرز  گردیده 
است که در اجرای مدلول ماده 10 آیین نامه قانون مزبور مشخصات المتقاضی 
و املاک مورد تقاضا بشرح ذیل به منظور اطلاع عموم در  یک نوبت آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار آگهی به مدت  بیست روز اعتراض خود را به 
اداره ثبت اسناد و املاک محل تسلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست  خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند در 

صورت عدم اعتراض طبق مقررات پیگیری خواهد شد.  
خانم/آقای رسول سلیمانی فرزند خانلار ششدانگ یک باب خانه به مساحت 
693/10 مترمربع از پلاک 1989 فرعی  103 اصلی واقع دربخش 3 اردبیل 
روستا /شهر تمرین مطابق با رای شماره 3283 مورخه 1404/09/18 بدیهی 
است در  صورت انقضای مهلت مذکور و عدم وصل اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد. .
تاريخ الصاق: 1405/01/24 

عابدی - رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه 2 شهرستان اردبیل

آگهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه آقای اسماعیل نمازی زاده به وکالت از خانم فیروز فرد برابر 
درخواست وارده بشماره  1001489 - 1405/01/22 اعلام داشته که 
از  فرعی  اپارتمان مسکونی پلاک یک   یکباب  مالکیت ششدانگ  سند 
7532/36/12770  اصلی واقع در بخش 2 اردبیل که بشرح دفتر 433 
صفحه 245 ثبت و  صادر شده است به دلایل نامعلوم مفقود و پس از 
جستجوی کامل پیدا نشده و تقاضای سند مالکیت  المثنی نموده است لذا 
مراتب به کلیه دفاتر طبق بخشنامه شماره 140580003184000009 
 120 ماده  یک  تبصره  اجرای  در  سپس  ابلاغ   1405/01/22 مورخه 
اصلاحی قانون ثبت موضوع یک  بار در روزنامه اگهی گردیده که هر کس 
ادعایی بوجود سندیا اسناد مالکیت معامله بنام خود داشته باشد.  ظرف 
مدت 10 روز پس از تاریخ انتشار این اگهی دلایل قانونی و یا اصل سند 
یا اسناد مالکیت را با اخذ  رسید تسلیم این اداره نماید بدیهی است پس 
از انقضای مدت مقرره وطی تشریفات قانونی سندالمثنی  بنام نامبرده 
صادرو تسلیم خواهد شد و سند اولیه از درجه اعتبار ساقط خواهد شد. .

تاريخ انتشار: 1405/01/24 
رئیس ثبت منطقه دو اردبیل - عابدی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابــر رای شــماره 140460301057033863 هیــات اول /دوم موضــوع قانــون 
تعییــن تکلیــف و ضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاقــد ســند رســمی 
مســتقر در واحــد ثبتــی حــوزه ثبــت ملــک شــهریارتصرفات مالکانــه بلامعارض 
متقاضــی آقــای کیــوان واحــدی فرزنــد یزدانعلــی بشــماره شناســنامه 9062بــا 
ــی   ــن مزروع ــه زمی ــک قطع ــی 0071047141 بصــورت ششــدانگ ی ــد مل ک
بــه مســاحت 500 مترمربــع قســمتی از پــلاک 9848فرعــی از49اصلــی واقــع 
درشهرســتان شــهریار خریــداری از مالــک رســمی  آقــای ماشــاءاله محســنی 
محــرز گردیــده اســت لــذا بــه منظــور اطــلاع عمــوم مراتــب در دونوبــت بــه 
فاصلــه 15 روز آگهــی مــی شــود درصورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور 
ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی تواننــد از تاریــخ انتشــار 
ــلیم و  ــن اداره تس ــه ای ــود را ب ــراض خ ــاه اعت ــدت دوم ــه م ــی ب ــن آگه اولی
پــس از اخــذ رســید،ظرف مــدت یکمــاه از تاریــخ تســلیم اعتراض،دادخواســت 
خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد .بدیهــی اســت در صــورت انقضــای 
مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر 

خواهــد شــد.
تاريخ انتشار نوبت اول: 1405/01/24          تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/10
رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهريار

م.الف:14037

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی

/دوم موضــوع  اول  هیــات  رای شــماره 140460301057053495  برابــر 
ــد  ــای فاق ــاختمان ه ــی و س ــی اراض ــت ثبت ــف و ضعی ــن تکلی ــون تعیی قان
ــهریارتصرفات  ــک ش ــت مل ــوزه ثب ــی ح ــد ثبت ــتقر در واح ــمی مس ــند رس س
ــر  ــد ناص ــی فرزن ــی هروان ــا فروغ ــم مین ــی خان ــارض متقاض ــه بلامع مالکان
بشــماره شناســنامه 37534بــا کــد ملــی 0084688912 بصــورت ششــدانگ 
ــمتی از  ــع قس ــاحت 353/07 مترمرب ــه مس ــی  ب ــن مزروع ــه زمی ــک قطع ی
ــداری از  ــهریار خری ــتان ش ــع درشهرس ــی واق ــی از49اصل ــلاک 21488فرع پ
مالــک رســمی  فاطمــه حقــی محــرز گردیــده اســت لــذا بــه منظــور اطــلاع 
ــی  ــی شــود درصورت ــه 15 روز آگهــی م ــه فاصل ــت ب ــب در دونوب عمــوم مرات
ــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی داشــته  کــه اشــخاص نســبت ب
باشــند مــی تواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت دومــاه اعتــراض 
ــاه از  ــدت یکم ــس از اخــذ رســید،ظرف م ــن اداره تســلیم و پ ــه ای خــود را ب
تاریــخ تســلیم اعتراض،دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد 
ــراض  ــدم وصــول اعت ــور و ع ــدت مذک ــی اســت در صــورت انقضــای م .بدیه

ــت صــادر خواهــد شــد. ــررات ســند مالکی ــق مق طب
تاريخ انتشار نوبت اول: 1405/01/24          تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/10
رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهريار

م.الف:14036

آگهی تحدید حدود اختصاصی
نظــر بــر اینکــه تحدیــد حــدود در ششــدانگ قطعــات زمیــن مزروعــی از 73 

اصلــی شــام اســبی واقــع در بخــش 3 اردبیــل
تحدید حدود روز یکشنبه مورخه 1405/02/20 

آقــای عزیــز نجفیــان شــام اســبی بشناســه ملــی 1463406649 فرزنــد فرهــاد 
ــع در  ــی واق ــلاک 27164 فرع ــه پ ــی ب ــن مزروع ــه زمی ــک قطع ششــدانگ ی

بخــش ســه اردبیــل بــه مســاحت 7102/38 مترمربــع 
برابــر آراء بــه شــماره 19169 – 1404/07/09 هیــات حــل اختــلاف مســتقر 
در منطقــه یــک اردبیــل موضــوع قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضی 
ــا  ــده اســت و ت ــد مالکیــت گردی ــد ســند رســمی تایی و ســاختمان هــای فاق
ــاده 13  ــق م ــذا طب ــت، فل ــده اس ــل نیام ــه عم ــدود آن ب ــد ح ــون تحدی کن
ــور تحدیــد حــدود پــلاک مرقــوم روز فــوق الذکــر راس  آیین نامــه قانــون مزب

ســاعت 10 صبــح در محــل شــروع و بــه عمــل خواهــد آمــد. 
ــرر در  ــد مق ــن اخطــار می شــود در موع ــن و مجاوری ــه مالکی ــن وســیله ب بدی
ــور  ــلاک مزب ــد حــدود پ ــه تحدی ــررات نســبت ب ــق مق ــا طب محــل حاضــر ت
ــاده  ــق م ــی و حــدود آن مطاب ــوق ارتفاق ــه حق ــراض ب ــد و اعت نظــارت فرماین
ــود. . ــد ب ــدت 30 روز خواه ــه م ــد حــدود ب ــخ تحدی ــت از تاری ــون ثب 20 قان

تاريخ انتشار: 1405/01/24 
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه يک اردبیل- رضا احمديان

آگهی موضوع ماده 10آیین نامه قانون الحاقی
برابر رای هیات موضوع قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی و حمایت از 
تولید و عرضه مسکن تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی محرز  گردیده 
است که در اجرای مدلول ماده 10 آیین نامه قانون مزبور مشخصات المتقاضی 
و املاک مورد تقاضا بشرح ذیل به منظور اطلاع عموم در  یک نوبت آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار آگهی به مدت  بیست روز اعتراض خود را به 
اداره ثبت اسناد و املاک محل تسلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست  خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند در 

صورت عدم اعتراض طبق مقررات پیگیری خواهد شد.  
خانم/آقای رسول سلیمانی فرزند خانلار ششدانگ یک باب خانه به مساحت 
693/10 مترمربع از پلاک 1989 فرعی  103 اصلی واقع دربخش 3 اردبیل 
روستا /شهر تمرین مطابق با رای شماره 3283 مورخه 1404/09/18 بدیهی 
است در  صورت انقضای مهلت مذکور و عدم وصل اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد. .
تاريخ الصاق: 1405/01/24 

عابدی - رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه 2 شهرستان اردبیل

آگهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه آقای اسماعیل نمازی زاده به وکالت از خانم فیروز فرد برابر 
درخواست وارده بشماره  1001489 - 1405/01/22 اعلام داشته که 
از  فرعی  اپارتمان مسکونی پلاک یک   یکباب  مالکیت ششدانگ  سند 
7532/36/12770  اصلی واقع در بخش 2 اردبیل که بشرح دفتر 433 
صفحه 245 ثبت و  صادر شده است به دلایل نامعلوم مفقود و پس از 
جستجوی کامل پیدا نشده و تقاضای سند مالکیت  المثنی نموده است لذا 
مراتب به کلیه دفاتر طبق بخشنامه شماره 140580003184000009 
 120 ماده  یک  تبصره  اجرای  در  سپس  ابلاغ   1405/01/22 مورخه 
اصلاحی قانون ثبت موضوع یک  بار در روزنامه اگهی گردیده که هر کس 
ادعایی بوجود سندیا اسناد مالکیت معامله بنام خود داشته باشد.  ظرف 
مدت 10 روز پس از تاریخ انتشار این اگهی دلایل قانونی و یا اصل سند 
یا اسناد مالکیت را با اخذ  رسید تسلیم این اداره نماید بدیهی است پس 
از انقضای مدت مقرره وطی تشریفات قانونی سندالمثنی  بنام نامبرده 
صادرو تسلیم خواهد شد و سند اولیه از درجه اعتبار ساقط خواهد شد. .

تاريخ انتشار: 1405/01/24 
رئیس ثبت منطقه دو اردبیل - عابدی

حتی یک روز قطعی مستمر 
یا نیمه‌مستمر اینترنت، در هر 
نقطه‌ای از جهان یک بحران 

ملی تلقی می‌شود، اما در ایران، 
حداقل در سال جاری ایرانی‌ها 
روزهای زیادی را در خاموشی 
دیجیتال گذرانده‌اند. وضعیتی 
که به‌تدریج در حال عادی‌سازی 

و تبدیل شدن به بخشی از 
زندگی روزمره است

»بله« که به‌عنوان یکی از 
پیام‌رسان‌های داخلی معرفی 
می‌شود، از سوی بسیاری از 
کاربران به‌عنوان یک فضای 
یک‌صدایی و محدود توصیف 
می‌شود؛ فضایی که نه امکان 
دسترسی آزاد به اطلاعات را 

فراهم می‌کند و نه بستری برای 
تعامل واقعی است

کارشناسان امنیت سایبری 
بارها هشدار داده‌اند که محدود 
کردن دسترسی به اینترنت آزاد، 
می‌تواند به‌طور معکوس، امنیت 
را کاهش دهد. استفاده گسترده 
از ابزارهای دور زدن فیلترینگ، 
کاربران را در معرض بدافزارها و 
حملات سایبری قرار می‌دهد. 
همچنین، تمرکز ترافیک روی 

زیرساخت‌های داخلی، می‌تواند 
آسیب‌پذیری‌ها را افزایش دهد


